Sirin, Terjemah Ahrul Sani Faturrahman dkk, Depok: IIMaN Press, 2004), h. 349.

11Ismiwati, “Penyelesaian Sengketa Tanah Wakaf Studi Terhadap Tanah Wakaf Banda

Masjid Agung Semarang” Skripsi, (Semarang, Universitas Diponegoro Semarang, 2007), h. 14

12Muhammad Abu Zarah, Muhādarat Fi Al-Waqf, (Kairo: Tar Al-Fikr Al-„Arabi,

1391H/1971M), h. 159.

maksud lain selain wakaf, barang siapa yang mengucapkan lafaż tersebut atau

sejenisnya maka wakaf pun terjadi tanpa harus ada kata atau isyarat yang

ditambahkan untuk memperjelas.

27Abu Zakariyya Maḥyuddīn Yaḥya ibn Syaraf an-Nawawī, Rauḍah at-Ṭālibīn wa

‘Umdatul Muftīn, Juz V, (Bairūt: Maktabah Islāmī ‘Ammān, 1991M/1412H), h. 314

28Muhammad ibn Aḥmad ibn Ṣāliḥ aṣ-Ṡāliḥ, al-Waqfu fī Syarīah al-Islāmiyyah wa Aṡaruhu

fī Tanmiyati Mujtama’, (Riyaḍ: Maktabah Mulk Fahḍ al-Waṭoniyah, 2001M/1422H), h. 61

Muhammad ibn Aḥmad ibn Ṣaliḥ aṣ-Ṡaliḥ, al-Waqfu fī Syarīah al-Islāmiyyah waا29

Aṡaruhu fī Tanmiyati Mujtama’, h. 67

30Sulaiman ibn Jāsir ibn ‘Abdil Karīm al-Jāsir, al-Waqfu wa Aḥkāmuhu fī Ḍau’I al-

Syar’iyyah al-Islāmiyyah, (Cet. 6; Riyāḍ: Madārul Waṭn Linnasyr, 1436H), h. 27

istibdāl wakaf. Mereka berpendapat bahwa jika barang wakaf dilarang untuk dijual

sementara ada alasan kuat mengenai hal tersebut, dikhawatirkan menyia-nyiakan

harta benda wakaf tersebut.

56Muḥammad ibn Aḥmad ‘Ūlaysyi, Minaḥul Jalīl Syarḥul Mukhtaṣar Khalīl, (bairūt: Dār

al-Fikr, 1409H/1989), h. 153-154

57Muḥammad ibn Aḥmad al-Khatīb asy-Syarbīnī asy-Syāfi’ī, Mughnī al-Muḥtāj Ilā

Ma’rifati Ma’ānī Alfāẓi al-Munhāj, Juz III, (Dār al-Kitāb al-‘Ilmiyyah, 1415H/1994M), h. 550

Karena kedua sahabatnya pun berselisih pendapat, menurut

pendapat Abu Yusuf tidak boleh menjual harta benda wakaf sekalipun itu rusak,

sedangkan menurut pendapat Muhammad dikembalikan kepada pemiliknya yang

pertama.61

59Muḥammad ibn Aḥmad ‘Ūlaysyi, Minaḥul Jalīl Syarḥul Mukhtaṣar Khalīl, (bairūt: Dār

al-Fikr, 1409H/1989), h. 153-154

60Muḥammad ibn Aḥmad al-Khatīb asy-Syarbīnī asy-Syāfi’ī, Mughnī al-Muḥtāj Ilā

Ma’rifati Ma’ānī Alfāẓi al-Munhāj, Juz III, (Dār al-Kitāb al-‘Ilmiyyah, 1415H/1994M), h. 550

61Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahl al-Sarkhasi, al-Mabṣūth, Juz XII (Bairūt: Dārul

Ma’rifah, 1989M), h. 41-42

7Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahl al-Sarkhasi, al-Mabṣūth, Juz XII (Bairūt: Dārul

Ma’rifah, 1989), h. 41-42

8Ibrāhīm bin Mūsā bin Abu Bakar bin asy-Syaikh ‘Alī at-Tarābulsī al-Ḥanafī, al-Is’āf fī

aḥkām al-Auqāf, (Cet;2, Mesir: Matba’ah Hindiyyah, 1320H/1902M), h. 31

12Abu Abdillah Muhammad bin Ismā’il bin Ibrāhīm bin Mughīrah bin Bardizbah al-

Bukhārī al-Ja’farī, Ṣaḥīḥ Bukhārī, Juz III, (Mesir: Maṭba’ah al-Kubrā al-Umairiyyah, 1331H), h.

192
13Ibrāhīm bin Mūsā bin Abu Bakar bin asy-Syaikh ‘Alī at-Tarābulsī al-Ḥanafī, al-Is’āf fī

aḥkām al-Auqāf, (Cet;2, Mesir: Matba’ah Hindiyyah, 1320H/1902M), h. 31

ia menggunakan metode istiḥsān.15 Imam al-Sarkhasī mengatakan syaratnya batal

14Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahl al-Sarkhasi, al-Mabṣūth, Juz XII (Bairūt: Dārul

Ma’rifah, 1989M), h. 41-42

15Ibrāhīm bin Mūsā bin Abu Bakar bin asy-Syaikh ‘Alī at-Tarābulsī al-Ḥanafī, al-Is’āf fī

Aḥkām al-Auqāf, (Cet;2, Mesir: Matba’ah Hindiyyah, 1320H/1902M), h. 31